
REPUBLICA DÉ COLOMBIA 

Año XCV i r - No. 30404 Bogotá, 13. 1 .. jueves 15 de diciembre de 1960 Edición de 8 paginas. 

P O D E R P U B L I C O 
R A M A L E G I S L A T I V A N A C I O N A L 

LEY 51 DE 1960 

(Diciembre 12) 

por la cual se modifican las disposiciones vigentes 

sobre prima-o bonificación para los empleados y 

obreros nacionales. 

El Congreso de Colombia 

DECRETA: 

Artículo 1° Con exclusión del Presidente de 
la República y de los Ministros del Despacho, 
todos los empleados y obreros de la Nación, ten-
drán derecho a una Prima de- Navidad o. boni-
ficación, que se pagará en la siguiente forma; 

1. Para los sueldos mensuales hasta, ele $ 50,0.00 
inclusive, el 100% : - - -

2. Para los sueldos mensuales entre $ 501.00 
�y $ 1.300.00 inclusive, el 20% más tina base 
de .$ 400,00 ; , ' 

"ó. Para sueldos mensuales superiores a 
$ 1.300.00 hasta $ 2.000.00 inclusive, el 50%: 

4. Para sueldos mensuales superiores a. 
$ 2.000.00, una prima fija de $ 1.000.00. . -
, Parágrafo. El . sueldo básico para, el cómputo 

de la Prima de Navidad r será, el que le corres-
ponda a cada cargo el o0 de noviembre. � ��� 
. Artículo 2® La Prima de que trata el-artículo 
anterior se pagará completa -a- aquellos emplea-
dos u obreros que hayan prestado sus servicios 
a Ja Nación durante los doce (12) meses del año 
a que corresponda cada Prima. Los demás em-
pleados u obreros que hayan servido un tiempo 
menor, recibirán una doeeava. parte, de, la Prima 
por cada ,mes completo servido al. 31 de-diciem-
bre, tomando como base la remuneración deven-
gada en el último, mes servido. „. 

Parágrafo. Re exceptúan de esta forma de li-
quidación, los empleados del Congreso, para quie-
nes seguirán rigiendo las disposiciones especia-
les que existan asnalmente en cuanto les sean 
más favorables. ���„ 

Artículo Los servicios prestados durante 
el año en distintas dependencias nacionale.s serán 
acumulados*, y su pago se hará, por la entidad 
en que se prestó el último ;servieio. ' 

Artículo 4V Xjh Prima de Navidad: >se pagará 
a más tardar el diez (10) de diciembre.de cada 
año, y. para todos los efectos dicho mes.se con-
sidera de servicio cumplido, para quienes tengan 
3a calidad de empleadosn obreros en . dicho mes.-

� : Artículo 5^-A los ímieionarios que trabajan 
en el Exterior al ser\icio ~de la. Nación, se les 
liquidará la Prima en los términos fijados en 
esta Ley, computando el peso: colombiano a la 
-par con el dólar. 

Artículo 6° Autorízase ampliamente al Go-
bierno para que con objeto de pagar la Prima de 
Navidad correspondiente al año de 1960, abra 
en el Presupuesto vigente los créditos indispen-
sables para el cabal cumplimiento de esta Lev, 
así como para hacer los traslados que sean ne-
cesarios jJara el mismo objeto, sin sujeción a las. 
normas ordinarias sobre el Presupuesto de Ren-
tas y Apropiaciones, y con el-único requisito de 
la expedición del Certificado sobre. Disponibi-
lidad, expedido por el Contralor General ele la. 
República. ~ 

�Artículo 7® La Prima de Navidad no es em-
bargable. y se entregará por-los Pagadores ofi-
ciales o por. los que hagan sus veces, personal-
mente a cada empleado u obrero o a sus suce-
sores judicialmente reconocidos, y no estará su-
jeta a deducciones de-ninguna naturaleza. 

Artículo 8° .En el Presupuesto de cada vigen-
cia- se -incluirán las partidas necesarias para el 
.cumplimiento de esta Ley-

Artículo 9° Quedan derogadas todas las dis-
posiciones contrarias a esta Ley. 

Artículo 10. E,sta Lev regirá desde su sanción. 

Dada en Bogotá, 
de 1960. 

D. E., a 7 de diciembre 

M I N I S T E R I O D E I I A E I E I V I I A 

Y C R E D I T O I M R L i r i l 

PROMOCIONES � 

d e c r e t o n t m e r o 2722 di.-: i ü g o 

i n o y i c m i s i ü : 21) 

por el cual se hacen, unas promociones en el 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

El Presidente de la Repúbl ica de Colombia, 

en uso de sus facultades legales, v de conformi-
dad con el artículo 53 del Decreto 1732 de 1960, 

DECRETA: 

Articulo ll? Promuévese al señor Alvaro Due-
ñas Molano del cargo de Administrador de, Im-
puestos Nacionales de, Boyacá, al de .Tefe de la 
Sección de Almacén, y Mantenimiento'de la Divi-
sión de Servicios (ionerales del Ministerio <k; 
Hacienda v Crédito Público. (Jefe de Sección 
V I - 1 0 ) . 

Boyacá: 5 -

Artículo 2? Promuévese ;il señor Criol "\I«mli-!'> 
Suárez, del cargo de Visitador Administrativo d'j 
la Sección do - Vigilancia Atlmiivislrali.va.de la Di-
visión de Impuestos Nacionales, al de Adminis-
trador do Impuestos Nacionales do Boyacá, en r¡ -
emplazo del señor Alvaro Dueñas Molano. tínica 
pasa a otro cargo. 

El Presidiente del Senado, 

GUSTAVO SERRANO GOMEZ 

� E l Presidente ele la Cámara de Representantes, 

LUIS ALFONSO DELGADO 

El Secretario del Senado, „, 

Manuel Rom Castellanos 

El Secretario ele la. Cámara,cle Representantes, 

Alvaro Ayala, Murcia 

República de Colombia — Gobierno Nacional 

Bogotá, D E., diciembre 12 de 1%0. 

� , Pubtíquese-y ejecútese. , 

A L B K l í T O L U C H A S 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Hernando Agudelo Villa 

Comuniqúese y cúmplase. , 

K., a 24 de noviembre 'de 

ALBERTO LLERAS 

Dado en Bogotá, 1) 
litr.li. 

Hernando Agudelo Y illa, . 
Ministro do Hacienda v ('.rédito Público. 

L A A D M H I S T I I A L I O 1 \ D E L A I M P R E N T A N A C I O N A L 

A- V I S , � 
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NninbnimícnLos en la 
División «lo Impuestos S'aci'onnlcs 

d e c r e t o n t m e ü o 2:2:5 d e 1900 

( N O V I E M B R E 24) 

por el cutd se Junen unas nombramientos en la 
División de Impuestos Xaeionides. 

El Presido Me do la República de Colombia. 

en uso de sus facultades legales; v de conformi-
dad con el arlionio 53 del Decretó 1732 do IMv , 

DECRETA: 

División do Impueslos Nacionales; 

Articulo 1? Acóntase la renuncia presentada 
por ol señor Alfredo Ramírez Acuña en el car») 
do He visor Segundo <!(. Conhdñlid.-id do la S<-c-
ción Contable-de la División de Impuestos- Ñácio-
nalos. 

Esta novedad produce efectos a partir de no-
viembre 10 do ÜIDu. 

Cundinamarca: -

Artículo 2? Acéptase la renuncia presentada 
por el señor Luis Blanco Duque en el cargo de 
Secretario 'de la Administración de Impuestos 
Nacionales de Cundinamarca. 

Esta novedad produce efectos a partir de no-
viembre K* delOí i í ) . 

Artículo 39 Nómbrase al señor Nelson Bonil lo 
Vega en el cargo de Jefe de la Sección, Tercera 
de la Administración de Impuestos Nacionales fie 

señor Lu :s Es-
otro., cargo. 

despachando norma l i nnn I 

Cu ii din ama rea, en reemplazo di 
Upe León Polauco, quien pasó a 

i] !"1 \ ! í , \ I IJ 1) - l I, T í M A I' A í; I .1. 


